
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea Produselor alimentare pentru semestrul II anul 2019

prin procedura de achizilie Licita{ie deschisi

l. Denumirea autoritf,lii contractante: IMSP SCM ,,Sf6ntul Arhanghel Mihail"

2. IDNO: 1003600152558

3. Adresa: mun. Chiqiniu, str. Arhanghel Mihail,38

4. N umdrul de te lefon/ fax 022-24-36-98 ; 022-24-1 4-88

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritatii contractante: arhanghel_mihail-@yahoo.com;
i n ess a. u rsac h i@, gm a il. co m

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documentalia de

atribuire: documentu(ia de utribuire este unexatii in cadrul procetluriiin SIA RSAP MTender

7. Cumpdrdtorul invita operatorii economici interesali. care ii pot satisface necesitalile. sa participe

la procedura de achizilie privind livrarea/prestarea/cxecutarea urmdtoarelor bunuri

/servicii/lucrdri:

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea
bunurilor/ser
viciilor/lucrdr
ilor solicitate

u.m.
Cantit

atea
Specificarea tehnici deplinl solicitatI, Standarde de

referinti

Valoarea
estimatd
firn TVA

Lotul l
l58l I

I 00-7
Paine din fbind
de erdu cal. I ke r3 r00

Masa franzelei - 500-6009r. Standard de referinld: HG
nr.775 sau SM 173:.1997 , Grafic de livrare: zilnic

91 700

Lotul 2

2

t58rl
t0-7

Paine din
amestec de

fhind de grau
cal. ll qi tiina

de secard krr r 1200

Masa fianzelei - 500-6009r. Standard de referinld: HG
nr.775 sau COS | 28807-90. Graflc de livrare: zilnic

78 400

[,otul3

J

l58ll
200-8

Chifle cu
nrac/susan kg | 500

din fhina de grdu de calitale superioard. cu rlac sau

susan. masa chiflei - 100 gr. ambalata in pelicula
alimentar6. etichetatd. Standard de referinta: HG nr.775
din 03.07.2007. Grafic de livrare: 2 ori/sdntdmdna.

ji 000

l,otulul

4

I 5820
000-2

Biscuili
d ietet ic i ks 800

din liind de sriu, cu continut redus de zahdr, fdrit
seminte arnbalate in cutii de 4-5 kg. Standard de

referinta: HG nr.775 sau GOST 24901-89 sau SM
DSTU 3781-2005. Crafic de livrare: o datdl2
sSotdm6ni.

20 000

l-,otul 5

5

158-51

| 00-9 Paste tdinoase kr.r 700

calitate sLrperioard. Din thina de gr6u de soi tare de

calitate superioari. Diversc fbrrne: scoici. spirale.
cornigoare. pcne. etc.. Arrbalate in pachete de I kg.

Standard de referin{5 HG 77-5 din 13.07.2007. Grafic
de livrare: 2 ori/lund

21 000

Lotul 6

()

t58_51

100-9 Fidea cu ou ke 400

calitate superioara. Arrbalate in pachete de I kg
Standard de ref'erintd tlG 175 din 13.07.2007. Grafic
de livrare: 2 ori/lund

l2 000



t,otul 7

1

I 5800
000-6 Muschi de vita t.

N | 500

categoria l. refrigerat, dezosat, fbrd tendoane' fiac{ionat

a cate 5kg. in cutii. Standard de referinld: FIG nr.696
din 04.08.2010. Crafic de livrare: o dat6/s5ptdmin5. Se

I i v r e azd c u t ra n s p o t't c q1g1 q c_e 
-s !11J9giIL! e rllfi c ry-ei 1q!

I 30 000

Lotul 8

8

r 5800
000-6 Puloe de sdind ko 3500

fierbere rapida, refrigerate, amb. in casolete de I kg,

Standard de referinta: COST25391-82 sau PT MD 67-

00400053-033:2006 sau HG 696 din 04.08.2010, HG

221 din 16.03.2009. Crafic de livrare: o

datdlsdptdm6n6. Se livreazd cu transport care necesitd

resim termic special.

r r0 000

Lotul 9

9

I 5800
000-6 Piept de {raina ks 2000

fileu fbrd os. refrigerate, amb. in casolete del kg,

Standard de ret'erinta:GOST 25391-82 sau PJ'MD 67-

00400053-033:2006 sau HG 696 din 04.08.2010, llG
221 din 16.03.2009. Crafic de livrare: o

datd/sdptdrrr6nd. Se livreaza cu transpot't care necesitd

recirn termic snecial.

| 04 000

Lotul l0

l0
I -5 800
000-6

uua oc garna

d ietetice ouc 30000

Categoria A, r"ndrirrea >54gr. Standard de referinta:
SM 89 sau HG.nr.l208 din 27.10.2008. Grafic de

livrare: o datd/sdptdmdnd. La livrare se prezinlit
Certifiat sanitar-veterinar cLl termenul de valabilitate
de 9 zile. Se livreazd cu transport care necesiti regim
terrnic soecial.

000

Lotul l l

ll
I 5800
000-6

Merluciu
congelat Kg 2500

trunchi fbr6 cap gi coadd. Standard de referinta: GOST
20057-96 sau HG nr.520 din 22.06.2010. Grafic de

livrare: 2orilsdptdrndnd. Se livreaza cu transpon care

rrecesitd regim termic special.

8r 500

Lorul l2

l2
| 5800
000-6

l.apte
pasteuri zat

25% I itri r 8000
pungd I litru. Standard de ref-erinta: HG nr.6l I sau

GOST 13277-79, Graflc de livrare: zilnic.
162 000

Lotul l3

IJ

r 5800
000-6

Brdnzd de vaci
5% krr 3000

pungd 0,5 kg. Standard de referinta: HG nr.6ll sau PT

MD 67-00400053-058 sau SM 218:2001. Gratlc de

I ivrare: 3ori/sdntdmdnS.
| 30 000

Lotul l4

t4
| 5800
000-6 Chefir 2,5% kg 5000

pungd 0,5 kg. Standard de referinta: HC nr.6l I sau

OST 4929-84. Grafic de livrare: 3 ori/s5otdmdn6.
60 000

Lotul l5

I 5800
000-6

Smdntdnd
| 5oh cu

bifidobacteri i k{: 800

pungd 0,5 kg. Standard de referinta: HG nr.6l L Grafic
de livrare: 3 ori/sdotdmdna.

24 000

Lotul l6

l6
| 5800
000-6 laurl cu tiucte buc I 8000

laurt cu fructe rrin.2%. 120-,500 gr. llG 6ll din
05.07.20 | 0

70 000

Lotul l7

t7
r s800
000-6

Iaurt natural
fbra adaos de

zahdr buc 3600

laufi natural ltrd grdsirni vegetale. fbrd adaosuri de

zahar Ei fbrd indulcitori arrif rciali. HG 6l I din
05.07.20 r0

20 000

Lotul l8

l8
r 5800
000-6 Unt de vacd ks 2600

din smdntdnd dulce, nesdrat, grdsime 72,59to, pachet
200 e. Standard de referinta: GOST 37-91 sau HC

260 000



nr.6l l. Gratrc de livrare: 2 ori/sdptarrdna.

Lotul l9

l9
I 5800
000-6 Cascaval ke 900

4-5% de grdsirrc in subsanla uscatA. fhra adaos de

grasirni vegetale. Standard de re f'erinta: HC nr.6 I I sau

SM 218:200 | . Grafic de livrare: 3 ori/sdptdmdn6.

69 000

Lotul 20

20

r 5800
000-6

Crupe de

hriscd ks I 300

ambalaj I kg, Calitatea superioarS. Standard de

referinta: COST 5550-74 sau COST 26191-89. Grafic
de livrare: o datdlsdptirndn6.

l6 000

Lotul2l

2l
I 5800
000-6 Crupe de orez ke I 300

ambalaj I kg, Calitate superioard. bob intreg, rotund

Standard de ret'erinta: GOS'| 6292-93 sau GOST
26791-89 sau HG nr.29l din 22.04.2014. Grafic de

livrare: o data sdptarn6nd.

l6 000

Lotul22

22

| 5800
000-6

Fulgi de ovdz
rndrunli(i, de

fierbere rapidd
4-5 minute l<s 850

arrbalaj 0,-5 kg. Calitate superioard. neprdjit, m6runtit.
Fierbere rapid6,4-5 minute Standard de referinta:

COST' 21149-93 sau PT MD 67-38179823-002:2006.
Grafic de livrare: o datd/s6ptdmdn6.

il 000

Lotul 23

ZJ

I 5800
000-6 Cruoe de sris ke 850

arnbala-i I kg. Calitate superioard. Standard de

ref'erinta: HG nr.68 din 29.01.09 sau COSl' 1022-9'7.

Crafic de livrare: o datd/sdptdmAnd. Crafic de livrare: o

data/s6otamdnd.

7 000

Lotul24

1A
r 5800
000-6

Crupe de orz
rr[runtit ks r 000

arnbalaj I kg, Standard de referinta: GOST 5784-60

sau SF sau COST 26791-89. Crafic de livrare: o

data/saotarrrAna.

6 000

Lotul 25

l)
| 5800
000-6

ArpacaE de orz
( [Ieprosxa) Kg 700

ambala.i I kg, Standard de ref-erinta: GOST -5784-60
sau GOS-| 26791-89. Crafic de livrare: o

data/sdntdmdnd.

5 000

Lotul 26

26

I 5800
000-6 Cruoe de srau KtI r 000

arnbala.l I kg, Standard de ref'erinta: GOST 276-60 sau

GOST 26791-89. Grafic de livrare: o datd/sdptdrrr6n5.
6 000

Lotul 27

27
I 5800
000-6

Crupe de

oorumb Kg 700

arnbalaj I kg, Standard de referinta: GOST 6002-69

sau SF sau GOST 26791-89. Graflc de livrare: o

datalsdotdmdna.

6 000

Lotul 28

28

r s800
000-6 Crupe de mei ke 350

ambalaj I kg, Standard de referinta: GOST 572-60 sau

GOST 26791-89. Grafic de livrare: o datd/sdptimdnS.
3 000

Lotul 29

29
r 5800
000-6 Fdind de er6u ks 2000

calitate superioard. arnbala.l 2 kg. Standard de refbrinta:
IIC nr.68 din 29.01.09 sau SM 202:2000. Grafic de

I ivrarc : o data/saotarndna.

14 000

Lotul 30

i0
I s800
000-6

tJleidin
floarea

soare I u i I itri 2 r00

rafinat deodorat. sticle 5 litri. Standard de ref-erinta: HG
nr. 434 din 27.05.2010 sau GOSI- | 129-93. Cratlc de

livrare: o data/2 saDtalnanr.

i8 000

Lotul3l

3l
1583 r

000-2
Zahdr, saci I 0

KS krr I 800

din sfeclS de zahdr. Saci de I 0 kg. Standard de

referinta: HG nr.774 din 03.07.2007. Grafic de livrare:
o datdl2 sdotdm6ni.

23 000



Lotul 32

)L

15831

000-2

Zahdr.
pliculele de

5or ks | 000
din sf-ecl6 de zahdr. Standard de ret'e rinld: FIC nr.774

din 03.07.2007. Gratlc de livrare: o datdl2 sdptdmAni'
24 000

Lotul 33

JJ

I 5800
000-6 Fasole albe ks 500

anrbalaj I kg. Standard de ref-erin16: HG nr.205 din

I 1.03.2009 sau COST 7758-75. Grafic de livrare: o

dat6/2 sdntdmdni.

r0 000

Lotul 34

34

I 5800
000-6

Mazdre
slefu itb kc 500

ambalaj I kg, Standard de referinlb: HC nr.205 din

I 1.03.2009 sau COST 26191-89 sau PT MD 67-

38869887-003:2005. Grafic de livrare: o datdl2

saplaman i.

3 500

Lotul J5

35

r s800
000-6 Mere uscate ks 300

feliate, tbra sdrnburi. Standard de referinla: llC nr. 1523

din 29. 12.2001 sau GOST 28502-90. Grafic dc livrare:
o dat6/luna.

9 000

Lotul 36

JO

r 5800
000-6 Prune uscate kg 300

fbrd miros de fum. Standard de referinta: HG nr. 1523

din 29.12.2007 sau GOST 28.502-90 sau SM 248:2004.
Grafic de livrare: o dat6/lund.

9 500

Lotul 37

31

| 5800
000-6 Stafide Kg 40

fbri sdmburi, arnbalaj 0,5-l kg. Standard de referinta:

GOST 6882-88 sau HG 1523 din 29.122001. Crafic de

livrare: o datdllun6.

I 700

Lotul 38

38

I 5800
000-6 MEcies uscat kg 300 Crafic de livrare: o data/lund.

r2 000

Lotul 39

39

| 5800
000-6 Pastd de rosii ks 380

substan{e uscate 257o (borcan 720 ml). Standard de

referinta: COS'f 30425-9'7 sau SM 241:2004. Grafic de

livrare: o datdl2 sdotdrndni.

1 700

Lotul 40

40
I 5800
000-6

Mazire verde
conservatd kg r00

borcan 720 nrl. Standard de ref'erinta: GOST 15842-90
sau GOST 30425-9'7 . Graf ic de livrare: o datdl2
sdotdnrdn i.

I 300

Lotul 4l

4l
r 5800
000-6

Magiun din
lTrere ko 300

borcan 720 rnl, GOST 6929-88 sau HC nr.2l6 din
21 .02.2008. Grafic de livrare: o datdl2 sdptarndni.

6 000

Lotul 42

42
I 5800
000-6 Suc de fructe I itri 2500

limpezit, tetrapack I litru. Standard de referinta: HC
nr.llll din 06.12.2010 sau SM 183:2003. Grafic de

livrare: o datdl2 sdntdmdni.
25 000

Lotul 43

| 5800
000-6 Suc de tomate I itri 600

tetraoack I litru. Standard de ref'erinta: HG nr. llll din
06. | 2.20l0 sau SM 227 , Cratic de livrare: o datdl2
s6otdmdn i.

6 000

Lotul 44

44
| 5800
000-6

Olet de rrasd
de 6oh I itri l0

Standard de referinta: HG nr. l40i din 09. 12.2008,

Cralic de livrare: o daIAl2 sdotdrnAni.
200

Lotul 45

r 5863
200-7

Ceai negru
pliculele de

tn

ks 140

Standard de referinta: HC 206 din I 1.03.2009 sau

GOST 1938-90. Grafic de livrare: o datdllund.
3_5 000



Lotul 46

46

1 5812
400-_5 Sare iodatd ku | 000

arrbala.i I kg. Standard de reterlntal (tU5 I lrbrt,-v /.
Crafic de livrare: o dat6/lund.

4 000

Lotul 47

41
15841

000-5

Cacao pudrd
extra, calitate

suoerioard kg 30

ambalaj 100 gr. Standard de referinta: GOST 108-76'

Grafic de livrare: o dat6/lun6.

2 000

Lotul 48

48
I 5898
000-9

Drojdii de

panificalie
uscate ks. t5

ambalaj de 50-100 granre. Standard de referinta: GOST

l7l-8 I . Crafic de livrare: o datdllun6.

2 000

Lotul 49

49
I 5872
r00-2

Piper negru
nricinat Kg t\

ambalat in pachet de polietilena l0-20 g. Standard de

rcferinra: COS f 290-50-9 l. Craflc de livrare: o

dat6/l un5.

300

Lorul 50

50

t5872
I 00-2

Piper negru
boabe ku

anrbalat in pachet de polietilena | 0-20 g. Standard de

referinta: COST 29050-9 l. Craflc de livrare: o

dat6/lun6.

300

l,otul5l

5l
t5812
i00-4

Frunzd de

dafin ks 1.5

f:runze uscate, ambalat in pachete de polietilena l0-20
g. Standard de referinta: GOST 17594-81. Grafic de

livrare: o dat6llun6.

300

Lotul 52

52

r 5890
000-3 Sare de larniie ks 2

uscat, ambalat in pachet de polietilena l0-20 g.

Standard de referinta: GOST 908-97. Grafic de livrare:
o datdllund.

200

Lotul 53

5t
r 5872
300-4

Scor!i;oari
rnicinat6 ks )

arrbalat in pachete de l0-20 g. Grafic de livrare: o

datS/l und.
i00

Lotul 54

54

I 5899
000-6 Prafde copl kg 2

arrbalat in pachete de l0-20 g. Grafic de livrare: o

datd/lun6.
400

Lotul 55

55

1,5830

000-5 Zahir vanilat ks t\
ambalat in pachete de l0-20 g.Grafic de livrare: o

dat6/lund.
700

Valoarea estimativi totalS I 834 000

8. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admit

9. Termenii qi condiliile de livrare/prestare/executare solicitali:Conform graficului de livrareo de

la 01.07.2019 pfinn la3l.l2.20l9

10. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

cletermina eliminarea acestora ;i a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin(elor eventual impuse; se menfioneazi informafiile solicitate (DUAE,
documentafie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteri ul ui/cerintei :

Obligativil
atea

I
Fornrularul Standard al Docurnentului
LJnic de Achizilii European

- original, confirmat prin semn6tura qi qtampila

participantulu i
Da

2 Minim ani de experien[d specificd in
livrarea bunurilor si/sau serviciilor

2 ani Da

5



similare
Da

J Fornrularul ofertei
- original (rnodelul F3.l) contrrmat prl

semndtura gi qtampila Participantului 
-

4 Caranfia pentru oferli

- garan!ia bancard (modelul F3.2) sau ordinul de

platd pentru transferuil la contul autoritAlii
contractante

Da

5 Formular inforrnativ despre partic ipant - original (rnodelul F3.3) - confirmat prirl

semndtura si starnpila Participantului
Da

O

Declaralia privind conduita eticA Ei

neirrplicarea in practici frauduloase gi de

coruDere

- original (modelul F3.4) - confirrnat prin

semndtura 9i gtarnpi la Participantului Da

1 Declaratie pe proprie rdspundere - original (modelul F3.-5) - confinnat prin

senrndtura qi ptampila Par"trcrpantului _

Da

8 Specificaliitc'hnice - original (modelul F4. | ) - confirmat prin
senlnatura si starnpi la Participantului

Da

rJ
Specificalii de prel - original (rnodelul F4.2) - confirrrat prin

senrnitura Ei gtarnpila Participantului
Da

l0
Certificat de inregistrare a intreprinderii/
Extras din Resistrul de Stat

- emis de Camera Inregistrdrii de Stat - copie

confirrratd prin sernndtura qi gtampila

Parlicinantului

Da

tl
l.ista fondatorilor - nunle. prenume. cod personal - cople,

conflrrratd prin semndtura gi gtampila

Participantului

Da

t2
Certificat de atribuire a contului bancar - eliberat de banca delindtoare de cont - copie,

confirmatd prin semndtura ;i Etampila
Particinantului

Da

IJ

Certificat de efectuare sisternaticd a pl6{ii
irrpozitelor. contributi i lor

- eliberat de lnspectoratul Fiscal (valabilitatea

certillcatului contbrm cerintelor
Inspectoratului F iscal) - copie, confirmatd prin
semnatura si starrpila Participantului

Da

l4
LJ ltimul raport flnanciar - copie . confirrnatd prin semndtura gi Etarnpila

Pan ic ioantu lu i
Da

l5

Certificat de conforrnitate / (Declaratie de

conformitate pentrr"r produsele lactate)
eliberat de or-e,anisrnul de certificare acreditat in

sistenrul Nalional de Acreditare - copie

conflrrnatd prin gtarrpila gi semndtura
participantului. Noti: Pentru carne de viti 9i

pasire (pozi{iile nr.7,8 gi 9) se prezinti
certificate de conformitate cu stamrrila
umedl a producdtorului.

Da

t6
Autoriza(ia sanitar-veterinard pe unitate de

transport / Pasaporl sanitar

- copie, confirmatd prin sernndtura Ei qtarnpila

Particioantu lui
Da

t7
Autorizatia sanitard /Autoriza{ia sanitar-
veterinard de funclionare (pentru produse

al irnentare anirnal iere)

- copie, corrflrrnatd prirr semndtura ;i qtarnpila

Participantului Da

l8
Certificat de delinere a abatorului sau

Contractul cu asemenea abator (pentru

carne de vit6 si oasdre)

- copie confirmatd prin gtampila gi semndtura
pafticipantu lui Da

l9
Certificat de calitate qi de provenienla a

nratcrici prime ( fiirra. grAu)

- copie. conf-irrnatb prin serrtndtura gi qtampila

ParlicipantulLri (pentru painc si chit'le)
Da

20

Conflrrrare de de[inere a stocului de

llin6/grau. neccsar indepl in iri i

contractului de achizilie pe o perioada de

celpu{in l0 zile

- copie, conllrrnatd prirr senrndtura qi qtarnpila

Parricipantului (pentru paine si chifle)
Da

2l

Certificat de delinere a laboratorului
atestat pentru ef-ectuarea controlului
permanent asupra calitAtii sau contract cu

asemenea laborator

- originalul certificatului eliberat de participant
sau copia contractului confirrnatd prin
senrnatura qi qtarnpila Pafiicipantului (pentru
paine gi chille)

Da

22

Certiflcat pentru confirrnarea capac itali i

executarii calitative a contractului de

achizitie

- original eliberat de Participant, care reflectd
urmatoarea informalie: experienla acumulat6.
performantele (pentru pdine si chifle)

Da

ZJ

Certificat de inspeclie a calitatii cerealelor
qi a derivatelor cerealelor

- eliberat de Agenlia Nalionald pentru Siguranla
Alirnentelor - copie, confirmatd prin semndtura
si starnpi la Part icioanttrlui

Da



r-----l
| ^ . I I gdind dietetice" va prezenla obligatoriu I ou I

I to | | certifcatul sanitar-veterinar a produselor cu I I

I I I termenul de valabilitate de 9 zile' I ---1
ll. Criteriul de evaluare aplicat pentru adiudecarea contractului: cel mai mic pre{ qi

corespunderea parametrilor solicitali

12. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform datei stabilite de platforma electronica SIA ,,RSAP" Mrfender.

13. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele ssu cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

MTender

14. 'fermenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

15. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP MTender
Ofertel e tntirziute vo r Ji respinse.

16. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertun(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la descltiderea ofertelor, cu

excep(ia cszului cind ofertele aufost depuse prin SIA URSAP" MTender.

17. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: De stat (limba

romAnd)

18. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agen(io Na(iontlii pentru Solu{ionureu Contestcr(iilor
Aclresa: mun. Chiqindu, bd. $tefan cel Mure;i Sfint nr.l24 (et.4), MD 2001;

T e t/F ade ma il : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 I, c o n t e stat i i@p ns c. md

19. Contractul intra sub incidenla Acordului privind achiziliile guverhamentale al Organizaliei

Mondiale a Comerlului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in .lurnalul Oficial

al Uniunii Europene): Nu

Conducitorul grupului de lucru:

l-,x. Inessa tJrsachi
l'el: 022-24-36-98


